Ad perpetuam rei memoriam recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis: Inter reliquas belli et pacis rationes, quibus Principum virtuti ad gloriam et immortalitatem aditus patet, nulla aut facilior aut magis compendiaria via reperiri potest, quam si paeclarla literarum studia, quibus et illorum fama fit perennior et rerum gestarum memoria ad omnem posteritatem emanat, auctoritate sua promovere, provehere, tueri et ornare studeant. Quod quidem maiores nostros praestantissimos quoque Romanorum imperatores, quorum vestigiis nos quoque omni cura insistere cupimus, diligenter animadvertisse ac religiose observasse constat, quibus non tam curae fuit, ut eorum imperia longe lateque paterent, quam ut liberalium artium Gymnasia amplissimis munieribus privilegiisque decorata florent. Cum igitur reverendissimus in Christo pater dominus Otho

Sanctae Romanae Ecclesiae tituli sanctae Sabinae presbyter Cardinalis ac Episcopus Augustanus, amicus Princeps et Consiliarius noster carissimus, non tam provehendarum liberalium artium quam veteris ac catholicae religionis nostrae instaurandae et conservandae studio et iusto zelo motus generale studium seu gymnasium in oppido Dilingae erexerit ac multis praestantibus in omni genere disciplinarum, praesertim vero in Theologia, viris instruxerit et in posterum plures alere et fovere constituerit: idque studium generale a sanctissimo in Christo patre domino Julio III. divina providentia sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae Pontifice Maximo Domino nostro reverendissimo singularibus gratiis et privilegiis auctum et ornatum, et a nobis ex parte reverendissimi Cardinalis Augustani praedicti devote et sedulo petitum sit, ut huiusmodi generalis studii seu gymnasii in oppido Dilingensi erectionem nostra Caesarea auctoritate approbare, laudare ac non solum dicta privilegia per Beatitudinem summi Pontificis ipsi studio universali concessa confirmare, verum etiam ipsi quoque de Imperiali dignitate nostra de novo concedere et elargiri gratiouse dignarremur: Nos igitur praefati reverendissimi Cardinalis Augustani conatus non solum omni favore dignos, sed etiam summo studio iuvandos, confirmandos ac magis magisque accendendos existimantes, huiusmodi illius piis et iustis precibus benigniter annuendum duximus. Et propterea animo deliberato, ex certa nostra scientia, sano accedente consilio et de Imperialis potestatis nostrae plenitudine praedicti sanctissimi domini Julii III. Pontificis Maximi privilegia praefato Dilingensi gymnasio concessa, quorum tenor sequitur in haec verba: Julius Episcopus, servus servorum etc. Copiosus in misericordia Dominus etc.

In omnibus suis punctis, articulis, clausulis, sententiis et verborum expressionibus non solum confirmavimus, approbavimus, ratificavimus et authorizavimus, sed etiam de novo concessimus, indulsimus et elargiti sumus ac tenore praesentium confirmamus, approbamus, ratificamus, authorizamus et de novo concedimus, indulgemus et elargimur. Decernentes et praefata nostra Imperiali autoritate statuentes ac volentes praeinserta privilegia omnia et singula in omnibus suis punctis, clausulis, articulis, sententiis et verborum expressionibus rata, grata, firma, valida et perpetua esse et censeri ac ab omnibus inviolabiliter observari debere, tam in iudicio quam extra, supplentes ex certa scientia omnes et quoscunque defectus tam iuris quam facti, omnesque solemnitates tam extrinsecas quam intrinsecas et formales, quae in praemissis intervenisse debuissent, seu dici possent debuisse intervenire. Non obstantibus in praemissis aliqua lege, constitutione, decreto, statuto, consuetudine caeterisque in contrarium facientibus quibuscunque. Quibus omnibus et singulis quatenus obstare possent praesenti nostrae confirmationi, indulto et concessioni, pro hac vice duntaxat et ad effectum praesentium totaliter derogamus et derogatum esse volumus, etiamsi talia forent, de quibus specialis mentio in praesentibus fieri deberet. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae confirmationis, approbationis, ratificationis, concessionis, indulti, derogationis,

privilegii et gratiae paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem id attentare praesumpserit, praeter nostram et imperii sacram indignationem gravissimam poenam quinquaginta marcharum auri puri fisco seu aerario nostro, totidem parti laesae, toties quoties contrafecerit, irremissibiliter pendendam se noverit incurrisse. Harum testimonio literarum Sigilli nostri Caesarei appensione munitarum.

Datum in oppido nostro Bruxellis Brabantiae die ultimo mensis Junii,
Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, imperii nostri
tricesimo tertio et regnum nostrorum tricesimo octavo.

Carolus. Ad mandatum Caesareae et Apostolicae Maiestatis
proprium
Haller.

Orig. auf Perg. im Allg. Reichs-Archiv zu München (T. I, S. 24).

Nr. 5.

Statuten für die externen Studenten. 1554.
(T. I, S. 28.)

Statuta ab iis omnibus observanda, qui studiorum gratia ad Academiam nostram
Dilingensem accesserint.

Otho miseracione divina sanctae Romanae Ecclesiae tituli sanctae Sabinae Presbyter
Cardinalis et Episcopus Augustanus.

Etsi gratia et favore Domini nostri Jesu Christi Gymnasium Dilingense, quod pro ecclesiarum ministris in ipsius laudem et gloriam nuper ereximus, longius provectum sit ac uberiores fructus iam ediderit, quam vel optare in tam brevi tempore fuissemus ausi ipsosque alumnos nostros, qui in eo vivunt, honestis et Christianis legibus iam inde ab initio astrinxerimus: quoniam tamen scholas has non his modo, quos alimus, verum etiam quibusvis aliis, qui in sacris et Catholicis literis institui ac proficere desiderant, apertas esse optamus, necessarium duximus, communia alia statuta condere, quibus externi etiam et adventitii studiosi gubernentur, quo sit minor in omnibus ad ullam turpitudinem occasio atque licentia.

Etenim inter plurima et maxima nostrorum temporum mala non est hoc minimum, quod ferme omnia publica, nostra saltem Germaniae, Gymnasia, in quibus Dei timorem et Christianorum morum disciplinam in primis tradi oportebat, ea pestis invasit, ut explosa obedientia et omni honestatis reverentia relegata nusquam impunius quam in illis adolescentes et iuvenes peccent, nusquam liberiores habeant ad omnia flagitia voluntates, ut mirum accidere nulli debeat, si videat ecclesias et respublicas passim labefactari et perdi per eos homines, qui ex Academis corruptissimos mores ad earum gubernationem afferunt. Nos scholasticorum dissolutorum frequentiam vehementer detestantes et in nostro Gymnasio eos duntaxat viros institui et informari cupientes, qui tandem aliquando fide, doctrina et vitae hone-

state publicarum functionum magnitudinem et dignitatem sustineant, omnino decrevimus, nullum potius externum auditorem admittere, quam quempiam tolerare, qui non profiteatur, has se saltem leges, quas promulgamus, studiose observaturum. Confidimus autem hac ratione futurum, ut opus hoc, singulari Dei benignitate et impulsu inceptum, eius etiam beneficio retineatur et magis ac magis in dies augeatur. Nec dubitamus magnam nos gratiam ab omnibus viris honestis et Catholicae religionis amantibus hoc nostro consilio inituros (quantumvis asperum illud et grave corruptis et carnalibus hominibus esse videatur), ab illis praesertim parentibus, qui liberos suos ad nostras scholas ablegare instituerint; quibus profecto si ullo virtutum et Christianae doctrinae puritatis ac veri filiorum suorum profectus amore et studio capiuntur, nihil optabilius poterit accidere, quam ut videant, eo se suos liberos informandos ac erudiendos mittere posse, ubi omnis sit peccandi praecisa libertas et nulla turpis desidia impunita relinquatur, atque ubi salutarium illi legum limitibus septi tanquam in claustro honestatis inclusi teneantur.

Principio igitur iubemus, ut qui ad hanc nostram urbem studiorum gratia se contulerint, prius Rectorem Universitatis adeant, quam in scholas ad lectiones ullas audiendas ingrediantur. Rectori autem praecipimus, ut per se vel alium ab ipso constitutum ad se venientes de patria, parentibus et religione, in qua vixerunt, interroget, de libris item et praceptoribus, quos audiverunt, et locis, in quibus versati sunt, utque eorum, qui idonei visi fuerint, nomina capiat, facta prius professione fidei et exacto ab eis iuramento de praestanda nobis et Rectori atque gubernatori nostro integra obedientia et de observandis nostris statutis.

De libris.

Ante omnia autem prohibemus, ne quis librum ullum haereticum aut suspectum de haeresi apud se habeat. Et Rectori mandamus, ut quoties Theologis Professoribus visum fuerit, scholasticorum omnium cum eorum, qui intra Collegium degunt, tum etiam exterorum cubicula et bibliothecas per se vel alium idoneum invisat et libros omnes evolvat atque inspiciat. Si quis pertinaciter inspici et excuti bibliothecam suam recusaverit, expellatur protinus ex nostra urbe, sive sit ille magister, sive paedagogus, sive auditor aliis. Apud quem liber aliquis haereticus fuerit inventus, is primum pro Theologorum et Rectoris arbitrio punietur ac librum seu libros haereticos vel de haeresi suspectos Rectori reddere cogetur. Si tamen iterum in hoc crimine deprehensus fuerit, omnino expelletur ex urbe.

De pietate ac primum de sacro quotidie audiendo.

Universis studiosis, qui in scholis nostris lectiones audiverint, praecipimus, ut ad audiendum sacrum in Academiae aula singulis diebus convenient. Ac nulli impune esse volumus, neglexisse hoc nostrum statutum utile omnibus inprimis ac salutare. Severius tamen illi corrigantur, qui

Dominicis et festis diebus sacrum et concionem in praedicta aula audire omiserint, et si quid aliud vel ibi vel alio loco, quod ad pietatem pertineat, traditum fuerit.

De confessione et communione.

Quantum conducat conservanda puritati conscientiae frequens peccatorum cum vera contritione confessio et sacrosanctae Eucharistiae suscepio, illi tantum non neverunt, qui praesentissimo et divino hoc adversus omnia nostra mala remedio vel uti contemnunt vel remissa fide aut absque devotione utuntur. Nos autem quoniam nihil prius habemus, quam ut scholastici in scholis nostris sanctis et Christianis moribus imbuantur, neminem in illis tolerari volumus, qui quater saltem singulis annis ad communionem Dominici corporis post veram peccatorum suorum confessionem non accesserit, die Paschae videlicet, die Pentecostes, die assumptionis B. Mariae, die Natalis Domini.

De catechismo ediscendo.

Quoniam incredibili hodie in universa hac regione verae et necessariae doctrinae ignoratione laboratur, etiam inter eos, qui Catholica in religione perseverarunt et nos eo potissimum fine has scholas instruximus, ut in eis instituantur, qui hanc aliis tradere doctrinam possint, nimis esset profecto praeponerum et absurdum valde, si inde ab initio praecipuam illi operam summae totius nostrae fidei et religionis discendae ac intelligendae non darent. Praecipimus igitur omnibus, qui in Academia nostra versari et lectiones audire voluerint, ut habeant plium et eruditum catechismum, quem Rector et Theologi in hac schola proposuerint, et diligenter eum addiscant ac memoriae tradant, adeoque ut convenient, quoties iussi fuerint, ad audiendam eius explicationem. Idem vero eos facere volumus in ceteris omnibus, quae visa fuerint Rectori et Theologis tradenda, ut in pietate et religione instituantur.

De studiis.

Maximum damnum studia faciunt, cum rudibus ac sui commodi ignaribus iuvenibus liberum relinquitur, ut quas cuique collibuerit, lectiones audiant: cui nos ut occurramus, statuimus, ut haec lex in nostris scholis perpetuo retineatur, ne cuiquam lectionem ullam audire permittatur aliam ab iis, quas et Rector ex sua ac Professorum sententia praescripserit. Professoribus vero omnibus etiam atque etiam commendamus, ut pro se quisque diligentissime curet, ne ullum ex illis auditoribus, qui suae fidei fuerint commissi, sive sint illi domestici sive externi, desiderem et negligentem in studiis esse patiatur, sed castiget potius et corripiat ea qua decet moderatione eorum ignaviam, praesertim vero cessationem a lectionibus, quae si assidua nimis et pertinax fuerit, referet de ea ad Rectorem, ut eius sententia aut puniatur severissime aut ex nostro Gymnasio excludatur, ne suo malo exemplo alios avocet et corrumpat.

De honestate morum.

Quoniam ii iuvenes in nostris scholis educantur et instituuntur, qui aliquando servire Christianae reipublicae magna cordis puritate ac morum honestate debent, multo potior nobis cura est, ut honeste illi vivant, quam ut vel optime discant. Inprimis autem pudicitiam et sobrietatem commendatas omnibus cupimus, quod in his virtutibus prima honestatis fundamenta iacentur.

De pudicitia.

Quare praecipimus, ne cuiquam permittatur domum inhabitare, in qua femina sit suspectae pudicitiae, aut domum ingredi, ubi constet feminam esse aliquam, quae publice male audiat. Multo autem minus ferri volumus, ut eiusmodi quis feminam in suam domum introducat. Qui deprehensus in his criminibus fuerit, si admonitus semel atque iterum non resipuerit, exigatur ex nostra urbe; non enim in schola pudicitiae impudicus ullus tolerandus est.

De sobrietate.

Vitia crapulae et ebrietatis propter gravissima delicta nostra ita nunc inoleverunt, ut qui Christiani sumus et tot divinis oraculis a tetricis his pestibus abstinere identidem admonemur, excitari vel maxime ad resistendum illis debeamus. Cum igitur cunctos scholasticos nostros ab his sordidissimis et perniciosissimis vitiis longe alienissimos esse vehementer optemus, id ut possimus assequi, praecipimus, ne ullo unquam tempore quisquam ex iis, qui in nostris scholis literis operam dederit, cauponam bibendi gratia ingrediatur, multo vero minus in ea habitet neve usquam alibi compotationibus vacet. Illos autem nominatim et praecipue puniri iubemus, qui vel in ebrietate deprehensi aliquando fuerint vel rixas in conviviis et mensis excitaverint vel inter pocula quaestiones de religione tractaverint. Poena autem huiusmodi eos affici volumus, ut qui primum in aliquod ex commemoratis vitiis collapsi fuerint, publice reprehendantur; qui iterum, in carcerem coniificantur; qui tertio, pro arbitrio Rectoris et Professorum castigentur; qui amplius, tanquam incorrigibiles ex nostra urbe pellantur.

De retinenda pace et concordia.

Omnis hortamur, ut paci et concordiae Christianae magnopere studeant, ac graviter animadverti volumus in eos, qui alias vel convitiis appetiverint vel manu percuesserint, sed multo acerius in illos, qui vel armis quempiam laeserint vel ea quidem ad laedendum acceperint.

De vitandis discursationibus.

Ut recte studiis, pietati et honestati studiosorum omnium consulatur, prohibemus, ne quis ad loca haereticorum vicina sine necessitate et facultate Rectoris excurrat vel domo noctu egrediatur post primam proclama-

tionem vigilum, aut si aliquando iusta causa occurrat, non sine lumine et societate honesta incedat, sine armis et clamore. Nec aestivo tempore temere quisquam lavandi aut natandi gratia ad Danubium vel aliud flumen se conferat eique se committat. Qui secus fecerit, quamprimum fuerit deprehensus, in carcerem detrudatur.

De servando domi et foris decoro.

Interdicimus etiam universis, ne unquam personati per vicos urbis ambulent neve vel in curia vel in platea saltatoribus dent operam aut gladiatoribus, aut musico instrumento extra domum ludant vel nocturna muliercularum conventicula sive aedes, in quibus ad nendum conveniunt, adeant. Quod si quis in his profanationibus levissimorum hominum fuerit inventus, eum similiter volumus protinus includi in carcerem. Commendamus porro omnibus, ut magnam et domi et foris, et cum in scholis versantur, modestiam et compositionem in incessu, in verbis et gestibus adhibeant, utque domi quisque cum suis hospitibus tam honeste se gerat, ut nullam eis praebeat iustam conquerendi occasionem.

De armis non gestandis.

Nullus ex studiosis ensem, pugionem aut telum ullum gestet. Qui post promulgationem horum statutorum cum ense, pugione vel telo alio fuerit deprehensus, ipsum amittat; gravissime autem puniatur, qui cum bombarda fuerit deprehensus.

De vestibus.

Quoniam autem ipsis etiam vestibus sua quaedam constat honestas, in qua viros studiosos a profano vulgo discerni oportet, nos hanc in habitu moderationem teneri omni tempore et observari praecipimus, ut qui aliquibus ordinibus initiati sunt aut sacris ministeriis iam destinati, talarem vestem ferant et pileum sacerdotalem. Reliqui vero veste exteriori utantur decenti, non brevi, non curiosa, non dissecta, sed ad suras usque saltem demissa et pileo sine plumis, floribus alioque profano ornata. Vester quoque suas decenter induant. Interiores vestes, caligae et calcei non sint dissecta.

De domicilio et sumptu.

Domicilii mutatio etsi interdum necessaria est, ea tamen non prius fiat neque Dilinga quisquam discedat, quam hospiti suo caeterisque creditoribus fecerit satis. Aes autem alienum sine urgenti necessitate ne contrahatur a quoquam, absque eorum, a quibus alitur, consensu et voluntate; eamque ob causam aleam omnem ac intempestiva privataque domi symposia severe prohibemus.

De statutorum diligenti observatione.

Caeterum ut firma et stabilia haec nostra statuta permaneant nec iuventus gubernatorum suorum negligentia, quibus eorum conservatio maxime

curae esse debet, paulatim ab eis desuefacta ad suam pristinam corruptelam revocetur. Rectori nostro praecipimus, ut quavis hebdomade de cuiusque horum statutorum observatione inquisitionem fieri curet, utque omnes severiter admoneantur de lapsibus, qui per eam septimanam in eorum moribus et studiis deprehensi fuerint. Illos autem nominatim obiurgabit et reprehendet, quos has, quas nunc damus leges vel quas postea fortassis addiderimus, violasse compererit, poena illis pro delicti ratione imposita. Ordinariae quidem poenae erunt huiusmodi: Qui semel a sacro Missae officio aut vesperis abfuerit, aut si semel lectionem neglexerit, sine Rectoris vel Praeceptoris consensu, crucigero uno multetur; qui tardius venerint aut levius peccaverint, leviori poena castigentur; qui frequenter absunt aut Rectoris seu Professorum admonitionem et leviores poenas contempserint aut denique enormius deliquerint, coniiciantur in carcerem vel aliter puniantur. Pertinaciter rebelles et prorsus incorrigibiles a reliquo studiosorum consortio expellantur.

Pauca haec nunc duntaxat statuta proponimus; sed quae in primis utilia et necessaria iudicavimus ad educandos in Christiana disciplina huius scholae discipulos. Verum quoniam haec statuta remedia sunt ad medendum imminentibus morbis comparata, augenda erunt postea aut immutanda, pro eo atque studiosorum mores et tempora exigere videbuntur. Actum Dilingae in arce residentiae nostrae. Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Nr. 6.

Lateinischer Auszug der Statuten für die externen Studenten (T. I, S. 30).

Summa statutorum Academiae Dilinganae.

1. Interrogati primum de patria, religione, studiis, iudicatique idonei pollicentur, se legibus Academiae huius obtemperatuos datoque nomine in catholicae fidei formulam ipsis proponendam iurent.

2. Libros haereticos, lascivos vel magicos ne habeant; si habuerint, eos amittant et rectoris arbitratu puniantur. Dubios magistris suis inspiciendo offerant.

3. Omni die sacrum in aula Academica audiant; precibus item vespertinis aliisque sacris ibidem habendis, qua decet modestia et religione intersint.

4. Antea per sacerdotem expiati quater minimum in anno S. Eucharistiam accipient, Paschae, Pentecostes, Assumptionis Deiparae et Natalis Domini feriis. Peccata etiam crebrius confitebuntur.

5. Magistros audiant, qui ipsis fuerint nominati, et audiant assidue; neque a gymnasio absint sine rectoris vel praececeptoris consensu.

6. Ebrietatis et intemperantiae pestem omni tempore fugiant; neque in conviviis de religionis sanctae capitibus disceptent.

7. Hospitia inhonesta, ut ea in quibus mulieres habitant impudicae, vel studiis minime opportuna, ut caponas, omnino vitent.

8. Conventicula nocturna muliercularum ne accedant; neque sine facultate ea loca, in quibus homines novam religionem profitentur.

9. Nec liceat cuiquam esse cum telo, seu pugio seu gladius seu quodvis demum genus armorum fuerit.

10. A iuramentis, conviciis, verbis ac gestibus obscoenis sive scurrilibus, a pugnis item et rixis prorsus abstineant.

11. Personati aut cum musicis instrumentis per urbem non ingrediantur; neque vel in curia vel in platea gladiatoribus et saltatoribus dent operam.

12. Cum primum nocturnus vigil horam voce nuntiaverit, nemo foris esto. Quodsi necessitas urgeat, non sine lumine aut incomitati eant, sine armis tamen et clamore.

13. Vestis sit eiusmodi, quae studiosis literarum conveniat, non curta, non curiose parata, sed vel ad talos (si ecclesiastici fuerint) vel ad suras usque demissa. Pileus careat plumis, floribus et simili ornatu levi et profano. Caligae, thoraces, calcei non sint secti vel indecori.

14. Nemo in flumine lavet vel se ei congelato temere committat.

15. Hospitem nemo prius mutet aut Dilinga discedat, quam et hospiti et creditoribus aliis fecerit satis. Aes autem alienum sine urgenti necessitate ne contrahatur a quoquam, absque eorum, a quibus alitur, consensu ac voluntate; atque ob eam causam alea omni mutuisque domi compotationibus abstineant.